[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОНИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ                         КрасногвардейскОГО районА оренбургской ОБЛАСТИ     ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
20 августа 2019 года                                                                                     №  60/3
с. Староникольское
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Староникольский сельсовет от 29.03.2019 года № 55/1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Староникольский  сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»
На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 14, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 5, 27, 40 Устава муниципального образования Староникольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, Совет депутатов решил:
         1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Староникольский сельсовет от 29.03.2019 года № 55/1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Староникольский  сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области» согласно приложению.

        2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Староникольский сельсовет.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социального развития, благоустройству, правопорядку и статусу депутата.
Председатель Совета депутатов
Глава сельсовета                                                                                Н.А. Уварова
Разослано: в дело, администрации района, прокурору района, комиссии по вопросам социального развития, благоустройству, правопорядку и статусу депутата, для обнародования – 3 экз.
Приложение                                                                                                                                              к решению Совета депутатов                                                                                               муниципального образования                                                                                        Староникольский сельсовет                                                                                                                  от  20.08.2019 года № 60/3
 Изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Староникольский сельсовет от 29.03.2019 года № 55/1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Староникольский  сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»
         1. В пункте 1.4 Раздела 1  текст  «прилегающая территория – территория, непосредственно примыкающая к границам земельного участка, здания, сооружения, жилого дома, ограждения, строительной площадке, торговым объектам (стационарным, нестационарным), объектам организации общественного питания, инженерным сетям и иным объектам, находящимся в собственности, владении, пользовании у юридических или физических лиц, индивидуальных предпринимателей, с газонами, малыми архитектурными формами, иными объектами благоустройства и озеленения» заменить на:  «прилегающая территория  – территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации»
         2. Пункт 1.4 Раздела 1 дополнить текстом следующего содержания:

- владелец животного – физическое лицо или юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании;                                                                                                                                                - деятельность по обращению с животными без владельцев – деятельность, включающая в себе отлов животных без владельцев, их содержание (в том числе лечение, вакцинацию, стерилизацию), возврат на прежние места их обитания и иные мероприятия, предусмотренные Федеральным законодательством;                                                                                                                          - домашние животные – животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца – физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы;                                       - жестокое обращение с животными – обращение с животным, которое привело или может привести к гибели, увечью или иному повреждению здоровья животного (включая истязание животного, в том числе голодом, жаждой, побоями, иными действиями), нарушение требований к содержанию животных, установленных Федеральными законами, ( в том числе отказ владельца от содержания животного), причинившее вред здоровью животного, либо неоказание при наличии возможности владельцем помощи животному, находящемуся в опасном для жизни или здоровья состоянии;                   - животное без владельца – животное, которое не имеет владельца или владелец которого не известен;                                                                                         - место содержания животного – используемые владельцем животного здание, строение, сооружение, помещение или территория, где животное содержится большую часть времени в течение суток;                                                - обращение с животными – содержание, использование (применение) животных, осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев и осуществление иной деятельности, предусмотренной Федеральным законом, а также совершение других действий в отношении животных, которые оказывают влияние на их жизнь и здоровье;                               - потенциально опасные собаки – собаки определенных пород, их гибриды и иные собаки, представляющие потенциальную опасность для жизни и здоровья человека и включенные в перечень потенциально опасных собак, утвержденный Правительством Российской Федерации;                                       - условия неволи  - искусственно созданные условия жизни животных, которые исключают возможность их свободного передвижения вне специально оборудованных мест и при которых полное жизнеобеспечение животных зависит от человека.
           3. Пункт 10.6 Раздела 10 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:                                                                                                                         «8. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случае и порядке, которые определяются правилами благоустройства территории муниципального образования».

         4. Пункт 10.47 Раздела 10 Изложить в новой редакции:                                           «10.47.  Содержание домашних животных на территории муниципального образования  Староникольский  сельсовет.
10.47.1. Содержание домашних животных на территории муниципального образования осуществляется в соответствии с Законом Оренбургской области от 04.12.2003 года № 712/90-III-ОЗ «О содержании домашних животных в городах и других населенных пунктах Оренбургской области».
10.47.2. Полномочия   органов местного самоуправления   муниципального образования Староникольский сельсовет по содержанию домашних животных на территории муниципального образования:                                                  - установление  особых правил содержания и выгула домашних животных в случаях объявления карантина, возникновения очагов бешенства, эпидемий, эпизоотий,  чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней,  массового падежа домашних животных, эпизоотий;                                                                                             - осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающих на территории поселения;                                                                                      - регистрация домашних животных.
10.47.3. При обращении с домашними животными запрещается:                                    - жестоко обращаться с животными, что может привести к гибели, увечью или повреждению здоровья животного;                                                                      - оставлять домашних животных без еды и пищи, а также содержать в условиях, не соответствующих их естественным потребностям;                           -  натравливать на людей или других домашних животных, если оно осуществляется не в целях самообороны;                                                               - проводить болезненные процедуры без применения обезболивающих препаратов;                                                                                                                       - организовывать  и проводить зрелищные  мероприятия, допускающие жестокое обращение с  животными.                                                                             - выгуливать собак без сопровождающего лица, без поводка, намордника и оставлять без присмотра, посещать с собаками, кроме собак-поводырей, магазины, организации общественного питания, медицинские, культурные и общеобразовательные учреждения и организации, исключая специализированные объекты для совместного с животными посещения.                   - проводить передвижение сельскохозяйственных животных по территориям общего пользования населенных пунктов без сопровождающих лиц.
10.47.4.  Владельцы домашних животных имеют право:                                                 - приобретать, отчуждать животное (в том числе путем продажи, дарения, мены и иными правовыми основаниями) с соблюдением действующих норм и правил, предусмотренных законодательством РФ;                                                  - получать в установленном порядке информацию о порядке содержания, разведения животных;                                                                                              - обеспложивать принадлежащих ему домашних животных.

10.47.5. Владельцы домашних животных обязаны:                                                      - содержать домашних животных в местах содержания животных в условиях в соответствии с  их видовыми и индивидуальными особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять без пищи и воды, сна, отдыха, движении, естественной активности, контактах с человеком, контактах себе подобными, а в случае заболевания оказать квалифицированную ветеринарную помощь;                                          - обеспечивать безопасность людей от воздействия домашних животных, а также спокойствие и тишину для окружающих;                                                    - соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания животных;                                                                                                                               - не допускать контакта больных домашних животных и животных, на которых наложен карантин, со здоровыми животными;                                                 - сообщать в органы ветеринарного надзора о случаях нападения домашнего животного на человека, их массового заболевания или необычного поведения;                                                                                                                                - выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;                                     - содержать домашних животных в условиях неволи на огороженной территории земельного участка, принадлежащего владельцу животного, с применением мер, исключающих возможность случайного свободного выхода животного за пределы такого участка. О наличии потенциально опасных собак должна быть сделана предупреждающая надпись перед входом на участок;                                                                                                             - обеспечивать захоронение погибших животных  в местах для захоронения животных, захоронение трупов животных в местах захоронения людей не допускается.

10.47.6. Мероприятия при осуществлении деятельности  по обращению с животными без владельцев:
- отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную передачу в приюты для животных;                                                           - содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с законодательством;                                                                                   - возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных без владельцев;                              - возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий;                                                                                                                            - размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.
10.47.7. Владельцы домашних животных, виновные в нарушении законодательства о содержании и использовании домашних животных, а также в причинении домашними животными угрозы жизни или вреда здоровью граждан, повреждении или уничтожении ими имущества граждан или юридических лиц, несут установленную законодательством ответственность»

2